

**Amenajarea caii pietonale de
acces pavate la Caminul cultural
catre strada Tineretului, situat in
sat. Porumbesti, r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Amenajarea teritoriului (44/12-24-PG) Etapa II

Valoarea de deviz 585 542,97 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte placa beton				
1	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земельного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	6,200	829,50 451,50	5 142,90 2 799,30
2	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется вивроплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3	62,000	669,55 63,00	41 512,10 3 906,00

1	2	3	4	5	6	7
3	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.50 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3	31,000	669,55 63,00	20 756,05 1 953,00
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placa din beton vibropresat gr.40 mm(Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	620,000	268,39 52,20	166 403,04 32 364,00
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C12/15 (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	430,000	190,26 15,00	81 813,09 6 450,00
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C12/15 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	415,000	275,75 33,50	114 437,08 13 902,50

1	2	3	4	5	6	7
7	DE09E	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 15x25 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm / Bordura din granit ГПВ ГОСТ 6666-81 (150x200h) pe beton C12/15 / consum bordura 1.005 ml/ml (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 15x25 см, по бетонному основанию 25x15 см)	m	15,000	420,16 23,50	6 302,40 352,50
		<i>Total</i>	Lei			436 366,66
		Total Imbracaminte placa beton Inclusiv salariu				436 366,66 61 727,30

		Total	Lei	436 366,66
		Социальное и мед страх	24 %	14 814,55
		Итого		451 181,21
		Накладные расходы	5 %	22 559,06
		Итого		473 740,27
		Сметная прибыль	3 %	14 212,21
		Итого		487 952,48
		НДС	20 %	97 590,49
		Total deviz: Inclusiv salariu		585 542,97 61 727,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea caii pietonale de
acces pavate la Caminul cultural
catre strada Tineretului, situat in
sat. Porumbesti, r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1

Amenajarea teritoriului (44/12-24-PG) Etapa II

Valoarea de deviz 585 542,97 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 026,578	50,00	51 328,90
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	188,376	50,00	9 418,80
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,592	50,00	979,60
		Total manopera				61 727,30

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,115	380,00	1 943,70
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,100	380,00	1 178,00
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	53,134	380,00	20 190,92
4.	1421402200393p20	Piatra sparta fr.20-40	m3	77,500	480,00	37 200,00
5.	1421402200393p5	Piatra sparta fr.5-20	m3	38,750	480,00	18 600,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 783,400	2,20	3 923,48
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	992,000	2,20	2 182,40
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 752,600	2,20	21 455,72
9.	266111280065540	Placa din beton vibropresat gr.40 mm	m2	629,300	140,00	88 102,00
10.	266310210000115	Beton clasa C12/15	m3	39,885	1 800,00	71 793,00
11.	266612280028618	Bordura 100x30x15	m	417,075	150,00	62 561,25
12.	266612280032545	Bordura 100x20x8	m	432,150	85,00	36 732,75
13.	2670112205200*	Bordura din granit ГПБ ГОСТ 6666-81 (150x200h)	m	15,075	320,00	4 824,00
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,400	75,00	930,00
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,500	18,00	279,00
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,855	18,00	69,39
		Total materiale de construcții				371 965,61

Utilaje de construcții:

1.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,440	300,00	2 232,00
2.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,650	95,00	441,75
		Total utilaje de construcții				2 673,75

Total	Lei	436 366,66
Социальное и мед страх	24 %	14 814,55

Итого		451 181,2 1
Накладные расходы	5 %	22 559,06
Итого		473 740,2 7
Сметная прибыль	3 %	14 212,21
Итого		487 952,4 8
НДС	20 %	97 590,49
Total deviz:		585 542,9 7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea caii pietonale de acces
pavate la Caminul cultural catre strada
Tineretului, situat in sat. Porumbesti, r-nul
Cantemir**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte placa beton				
1	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			829,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,200	300,00	360,00
2	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под	m3			669,55 63,00

1	2	3	4	5	6	7
		балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,080	50,00	54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	50,00	9,00
	1421402200393p20	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,250	480,00	600,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	18,00	1,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,050	95,00	4,75
3	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.50 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3			669,55 63,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,080	50,00	54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	50,00	9,00
	1421402200393p5	Piatra sparta fr.5-20	m3	1,250	480,00	600,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	18,00	1,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,050	95,00	4,75
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, în proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placa din beton vibropresat gr.40 mm(Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			268,39 52,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	266111280065540	Placa din beton vibropresat gr.40 mm	m2	1,015	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C12/15 (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			190,26 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	50,00	9,00
	266310210000115	Beton clasa C12/15	m3	0,048	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	380,00	1,14
	266612280032545	Bordura 100x20x8	m	1,005	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	18,00	0,05
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C12/15 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			275,75 33,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	50,00	26,00

1	2	3	4	5	6	7
	266310210000115	Beton clasa C12/15	m3	0,045	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	380,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	18,00	0,11
	266612280028618	Bordura 100x30x15	m	1,005	150,00	150,75
7	DE09E	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 15x25 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm / Bordura din granit ГПВ ГОСТ 6666-81 (150x200h) pe beton C12/15 / consum bordura 1.005 ml/ml (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 15х25 см, по бетонному основанию 25х15 см)	m			420,16 23,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,350	50,00	17,50
	266310210000115	Beton clasa C12/15	m3	0,038	1 800,00	68,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,950	2,20	4,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	380,00	2,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	18,00	0,09
	2670112205200*	Bordura din granit ГПВ ГОСТ 6666-81 (150x200h)	m	1,005	320,00	321,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.